emhttp://www.capes.gov.br/bolsas/bolsas-nopais/pnpd-capes), para atuar na 
área de Ciência do Solo. 

2. A bolsa será concedida pelo prazo de 12 (doze) meses, de acordo com a 
Portaria nº. 086, de 03 de julho de 2013 da CAPES e Regulamentação interna 
da UFSM. O valor da bolsa é de R$ 4.100,00 mensais (quatro mil e cem reais). 
A bolsa terá início imediatamente.  

3. Os candidatos deverão selecionar a área de concentração de interesse no 
PPGCS e indicar dois supervisores (1ª e 2ª opção) em potencial.Os 
professores supervisores aptos nesse edital são: José Miguel Reichert, Paulo